鵠沼郷土づくり推進会議９月第３回全体会 議事録

日時：2024 年 9 月 11 日(水) 15:15～16:05

場所：鵠沼市民センター 第 3談話室

出席者数 ２３名（現委員数２５名）

事務局：山口・小泉・松岡・鈴木・八代・阿部・北川

１ 開会

議長挨拶

２ 議題

各委員会の活動状況について

1.A 委員会（認知症啓発事業）

 • くげぬまグリーンコンサート：9月 23 日に藤沢市民会館で開催予定。委員への協力要請の

結果、10 名以上の協力を確認。

• 公民館まつり：10 月 19 日、20 日に開催予定で、高齢者疑似体験を予定。次回の会議で協

力者を募る。

2. B 委員会（鵠沼の魅力発信事業）

•第 2 回鵠沼海岸まつり：台風の影響で 1日のみの開催。アンケート結果から、親子連れや小

中学生以下の参加者が多かった。9月 26 日の B委員会で詳細報告予定。

•まちづくりミーティングの予定：12 月に鵠沼海浜公園でパネルディスカッション、1月に市

民センター

・公民館建替えに関する意見交換会を開催予定。情報発信を Facebook 等で行ったらどうかと

いう意見があった。

3. C 委員会（子供の居場所づくり事業）

 •8 月は夏休みで活動を休止。8 月 29 日に JAXA と相模原市立博物館へのデイトリップを実

施。10 月 17 日に「芋ほり」イベントを予定。

4.D 委員会（歴史・文化継承事業）

•展示室の内容変更や、花火大会のドローン動画作成、著作権ルール作成などに取り組んでい

る。11 月から関東大震災関連の展示を計画。公民館建替え後の資料整理に協力が必要との要

望。

5. その他の報告事項

 •鵠沼奥田線の交差方法や構造形式の検討、市民センター・公民館の駐車場が 2025 年から有

料化、立て替えに向けた意見交換会の日程について事務局から報告。

•鵠洋小学校で 10 月 5 日に地震体験イベントが予定。現在は行われていない震災用品の販売

についての質問と提案があった。

• 今後の予定 9 月 23 日に「くげぬまグリーンコンサート」を開催予定。

 6． 閉会 以上の内容で閉会

以上